プレスリリース

各位  2025 年２月７日

（コード番号：４４４７ 東証グロース、福証 Q-Board）

一般社団法人ＡＲ防災の地震体験コンテンツ

MetaWalkers®版リリースのお知らせ

企業の DX からメタバースへの展開に向けて事業拡大中の株式会社ピー・ビーシステムズ（福岡県福岡市、

代表取締役社長：冨田和久、証券コード 4447 以下「当社」）は、一般社団法人ＡＲ防災（本社：東

京都新宿区、代表理事：板宮晶大、以下「ＡＲ防災」）の協力により、MetaWalkers®専用の防災コ

ンテンツとして新たに『VR 地震体験』コンテンツをリリースいたしましたので、お知らせいたします。

×

■制作の経緯

 当社は、MetaWalkers®の防災コンテンツとして『-災害を疑似体験- 豪雨災害編』及び『-災害を疑似

体験-火災避難編』を保有していますが、近年甚大な被害をもたらす地震の発生頻度が顕著であることから、

ＡＲ防災の協力により、地震による危険を安全に仮想体験できる MetaWalkers®専用のコンテンツとし

て『-災害を疑似体験- 地震編』のリリースを行うこととしました。

ＡＲ防災は、日本の防災意識を変えるために『バーチャルの力でいのちを救う』を目指して活動しています。

『防災をリアルに、防災を日常に』をテーマに掲げ、拡張現実（AR）技術を活用した防災教育や啓発活動を普

及するため防災に関わるイベントを行っており、防災訓練アプリ DisasterScope®は 1500 件を超える導入実

績があります。当社は、従来、アミューズメント市場を中心に MetaWalkers®の市場を開拓してまいりまし

たが、今回の防災コンテンツのラインナップの充実を機に、より多くの方々に防災を考えるきっかけを提

供できるよう、防災関連施設や自治体に向けて展開を進めてまいります。

■開発商品の概要

MetaWalkers®専用『-災害を疑似体験- 地震編』は、気象庁 HP のデータをもとに、2016 年の震度 6 強の

熊本地震の際のシチュエーションとして、キッチンと教室で構成されています。

【キッチン】                    【教室】

家具を固定していないキッチンでの惨事を VR 空間で 教室での惨事を安全に体験して頂けます。

安全に体験していただけます。

◆一般社団法人 ＡＲ防災について

法人名 ： 一般社団法人 ＡＲ防災

本社所在地 ： 東京都新宿区四谷 4 丁目 3-2 中川ビル 4 階 A

代表者 ： 代表理事 板宮 晶大

設立 ： 2020 年 10 月 1 日

主な事業内容 ： 防災イベントの企画、運営、管理及び実施、各種アプリケーションソフトの企画、開

発、制作、配信、管理、運営、賃貸及び販売 など

◆ピー・ビーシステムズについて

ピー・ビーシステムズは 1997 年創業の IT 企業です。福岡を本拠地として全国の企業の基幹システムを

クラウド化するセキュアクラウドシステム事業と、体験共有型 VR 装置 MetaWalkers®を製造販売する

エモーショナルシステム事業の 2 つの事業を展開しており、2019 年 9 月に福岡証券取引所 Q-Board、

2022 年10 月に東京証券取引所グロース市場に上場しました。主力事業であるセキュアクラウドシステム事業は、

主に業務システムのクラウド化や、SaaS 事業者のオンラインサービス基盤の強化とレジリエンスを中心として、

企業のデジタルワーク推進から DX 実現をサポートしています。エモーショナルシステム事業は、主力製品の

MetaWalkers®が VR ゴーグルの装着を必要とせず没入感溢れる 360 度の仮想空間を複数人で気軽に体験

できる VR 装置として国内外の遊園地・テーマパークや文化施設、イベントなどで数々の利用実績

を積み重ねています。さらに、メタバースの分野では専門部署のメタバース推進部を設置して、今後さらに

需要が拡大すると思われる「企業向けメタバース」の構築サービスを提供しています。

会 社 名 ：株式会社ピー・ビーシステムズ

所 在 地 ：福岡市博多区東比恵 3-3-24

資 本 金 ：3 億 5,026 万円（2024 年 9 月末時点）

代 表 者 ：代表取締役社長 冨田 和久

上場区分 ：東京証券取引所グロース市場、福岡証券取引所 Q-Board（証券コード：4447）

事業内容 ：企業、自治体のシステムクラウド化から DX 推進、そしてメタバースまで

～ハイブリッドクラウドのプロフェッショナル集団～

◆当社の業績に与える影響

本件が当社の 2025 年９月期業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、今後開示すべき事項が

生じた場合は、速やかに開示を行います。

＃29-07

本プレスリリースの

お問い合わせ先

株式会社ピー・ビーシステムズ

福岡市博多区東比恵 3-3-24

ＩＲ担当

電話番号：092-481-5669

メール  ：ir@pbsystems.co.jp

ＵＲＬ ：https://www.pbsystems.co.jp

※本プレスリリースの記載内容につきましては、予告なく変更する場合がありますのでご了承ください。

※本文中に記載されている会社名、製品名等は、各社の登録商標または商標です。